
CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


DETERMINAZIONE N. 3l. 6 DEL l11 DlC. 2023 

OGGETTO: "Imprese Storiche" del territorio della Camera di Commercio di Bari anno 
2022 e "premi speciali". Affidamento servizi vari e rettifica determinazione dirigenziale n. 
283 del 24.10.2023. 

IL DIRIGENTE ad interim 

AREA PROMOZIONE, SERVIZI DIGITALI E PROGRAMMI STRATEGICI 

con i poteri conferiti dal D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Nonne generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato 
ed Agricoltura" e s.m.i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visti gli artt. 13 e 15 del D.P.R.02.11.2005 n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s.m.i., 
"Regolamento per la disciplina della gestione patrimoni aie e finanziaria delle Camere di 
Commercio", ed in particolare gli artt. 13 e 15; 

visto il Decreto Legislativo n. 219 del 25.11.2016 che ha apportato modifiche sostanziali alle 
funzioni organizzative e funzionamento degli Enti camerali senza alterare la mission; 

vista la Deliberazione d'urgenza della Giunta camerale con i poteri del Consiglio, 
immediatamente esecutiva, n. 107 del 12.11.2021, ratificata con Deliberazione del Consiglio n. 7 
del 13.12.2021, con la quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmati ca della 
C.C.I.A.A. di Bari per l'anno 2022; 

vista le deliberazione del Consiglio n.l del 21.04.2023 con la quale é stato approvato il Bilancio 
di esercizio 2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 45 del 10.06.2022 avente ad oggetto 
"Predisposizione nuovo Bando per la premiazione delle "imprese storiche" del territorio della 
Camera di Commercio di Bari anno 2022 e per l'assegnazione di "premi speciali "o.; 

richiamata, altresì,la deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15.07.2022 avente ad oggetto 
"Approvazione Bando per la premiazione delle "Imprese Storiche" del territorio della Camera 
di Commercio di Bari anno 2022 e per l'assegnazione di "premi speciali". Impegno di spesa"; 

dato atto che con il succitato provvedimento l'organo camerale deliberava, unitamente 
all'approvazione del Bando, di dare mandato al Segretario Generale ai fini dell'indizione e 
pubblicazione del Bando di che trattasi, giusta determinazione n. 59 del 26/07/2022; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari tel. +390802174111 fax +390802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


n. 97 del 2.1 

CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


considerato che con determinazione del Segretario Generale 

motivazioni ivi addotte, si è provveduto a prorogare i termini di presentazione delle ." ....UL',.., 


partecipazione al bando de quo; 


richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 7 del 31.01.2023, con la quale, sulla base 
dell'istruttoria condotta dall'ufficio di pertinenza, verificata la sussistenza dei requisiti di 
ammissione come richiesti dal Bando, veniva approvato l'elenco delle domande pervenute alla 
data del 31.12.2022, di cui all'elenco allegato alla predetta, nonché si dava mandato all'Ufficio 
competente ai fini dell'espletamento degli adempimenti conseguenziali per l'organizzazione della 
cerimonia di che trattasi; 

dato atto che la procedura in argomento, deliberata e avviata nel corso dell'anno 2022, come si 
riscontra dagli atti su richiamati, grava interamente sull'esercizio anno 2022; 

vista la determinazione della sottoscritta n. 283 del 24 ottobre u.s. con la quale si è provveduto 
ad affidare all'operatore economico Francesco Graziano di Bari, la fornitura di n. 24 targhe e n. 
24 pergamene, necessarie alla realizzazione della cerimonia di premiazione, per un corrispettivo 
complessivo di € 864,00 oltre Iva come per legge; 

dato atto che con la suddetta determinazione dirigenziale veniva erroneamente disposto l'utilizzo 
della somma predetta sul Budget direzionale anno 2023 anziché imputare la somma sul conto di 
debito 246018 "Debiti per progetti e iniziative" sul quale risultano iscritte le somme destinate a 
detta iniziativa; 

considerato che la cerimonia di premiazione avrà luogo in data 13 dicembre p.v. presso il 
Salone San Nicola del Palazzo camerale e, pertanto, si rende necessario provvedere 
all'affidamento dei seguenti servizi: 

- Servizio di allestimento Salone San Nicola Palazzo camerale; 

- Servizio welcome coffee; 

- Servizio fotografico; 


visto il D. 19s. n. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici", ed in particolare gli artt. 1, 2 e 3, 
riguardanti rispettivamente il principio del risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato, 
nonché l'articolo 4 in base al quale "le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in 
base ai principi di cui ai su richiamati articoli; 

visto l'art. 17 co. 1 D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

visto che ai sensi dell'art. 50, comma 1, letto b), del Codice dei Contratti Pubblici, le stazioni 
appaltanti possono precedere mediante "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Bari tel. +390802174111 fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


idonee all ' 
<'TrI'7JIH70 

CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
appaltante"; 

dato atto che ai sensi dell'art. 48 D. Lgs n. 3612023 l'affidamento diretto deve avvenire nel 
rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II; 

visto che il valore di ogni singola prestazione specifica, come sopra riportate, risulta essere di 
importo inferiore ad € 5.000, per cui questa Camera, nell'ottica della semplificazione 
amministrativa e in linea con il divieto di aggravamento dei procedimenti amministrativi di cui 
all'art. 1, comma 2, L. 241/90 e s.m.i., può procedere autonomamente anche mediante 
affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art,l comma 450 della 
Legge n.296/2006; 

considerato che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 euro; 

visto, inoltre, l'art. 17, comma 2, secondo periodo, D. Lgs. n. 36/2023 in base al qualè "In caso 
di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. "; 

attribuiti per ogni procedura di affidamento su menzionata rispettivamente i C.LG. di fianco a 
ciascuna indicato: 

C.LG. Z7A3D83381- Servizio di allestimento Salone San Nicola Palazzo camerale; 

C.LG. ZA63DAF A 70 Servizio welcome coffee; 

C.LG. ZCB3DAF9AO Servizio fotografico; 

dato atto che, mediante piattaforma MePa, con RDO n. 3881092 del 29 novembre U.s., veniva 
invitata a presentare offerta l'Impresa Pubbliangie Group s.r.l. di Bari, individuata fra gli 
operatori economici iscritti nella categoria merceo1ogica"Servizio di allestimento spazi per 
eventi", per il servizio di allestimento del Salone San Nicola del Palazzo camerale e, 
precisamente: 
n. 70 sedie senza braccioli bianche; 

un palco relatori con scalino di colore blu CSm. X 2 m., h. 20 cm.); 

n. 30 piante tipologia stelle di natale rosse. 

vista l'offerta, all'uopo pervenuta, mediante la suddetta piattaforma dalla predetta impresa, pari a 
€ 1.800,00 oltre Iva; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


richiamata la nota camerale protocollo n.118479fU dell' Il.12.2023 con la quale 
ad invitare l'Impresa Union s.r.l- Via A. Sordi n. 7 - Bari a presentare un'offerta per il 
welcome coffee per n. 70 persone circa; 

visto il preventivo all'uopo presentato dalla predetta Impresa, registrato al protocollo camerale in 
entrata n. 118551 dell' II.12.2023, pari a € Il,00 cd. per l'importo complessivo di € 770,00 oltre 
Iva 10%; 

richiamata, altresì,la nota camerale protocollo n.117586fU del 6.12.2023 con la quale si è 
provveduto ad invitare l'Impresa Foto Studio di De Giglio Saverio C.so Mazzini n.lOI Bari, 
a presentare un'offerta per il servizio di report fotografico; 

visto il preventivo all'uopo presentato dalla suddetta impresa, registrato al protocollo camerale in 
entrata n. 117756 del 7.12.2023, per l'importo complessivo di € 500,00 oltre Iva; 

considerato che le imprese su riportate risultano essere di comprovata esperienza e 
professionalità in considerazione di pregresse prestazioni svolte, attesa la regolare esecuzione 
delle stesse, avendo eseguito a regola d'arte le attività affidate, in termini qualitativi, nonché nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

verificato che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

acquisite in atti, ai sensi dell'art. 52 co. 1 D. Lgs. n. 36/2023, le dichiarazioni di insussistenza 
delle cause di esclusione ex art. 94 e 95 stesso decreto, da parte dei predetti operatori 
economici; 

visto il parere favorevole espresso del Responsabile del Procedimento amministrativo, Dr. Nicola +
Mastropaolo, Titolare dell'incarico E.Q. "Promozione e Sviluppo", che attesta la legittimità , 
dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 

ritenuto provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 

1) 	 di dare atto che la somma di €1054,08 iva inclusa, relativa all'affidamento all'operatore 

economico Francesco Graziano di Bari della fornitura di n. 24 targhe e di n. 24 

pergamene, di cui alla determinazione dirigenziale n. 283 del 24.10.2023, necessarie alla 

realizzazione della cerimonia di premiazione delle "Imprese Storiche" del territorio della 

Camera di Commercio di Bari anno 2022 e per l'assegnazione di "premi speciali, è 

riferita all'edizione 2022 del Premio; 


2) 	 di revocare l'utilizzo di cui al punto 2) del dispositivo di cui alla determinazione n. 283 

del 24.10.2023; 


Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 70121 Bari te!. +390802174111 - fax +390802174228 

PEC cCiaa@ba.legalmail,camcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 


mailto:cCiaa@ba.legalmail,camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


3) 	 di imputare l'importo complessivo di cui sopra, pari ad € 1.054,08 Iva 
Conto di debito 246018 "Debiti per progetti e iniziative", che presenta la U"'",""'''UI 
disponibilità, effettuando il pagamento, ex art. 15 D.P.R. n. 254/2005, al su citato 
operatore economico a seguito di fattura elettronica in regola con gli adempimenti fiscali 
per la prestazione effettivamente resa e collaudata;" 

4) 	 di affidare ex art. 50 co. 1 letto b) D. Lgs. n. 36/2023, i seguenti servizi rispettivamente 
agli operatori economici di fianco a ciascuno indicati: 

- C.I.G. Z7A3D83381- Servizio di allestimento Salone San Nicola Palazzo camerale 

Pubbliangie Group s.r.l. - Bari, tot. € 2.196,00 Iva inclusa; 

- C.I.G. ZA63DAFA70Servizio welcome coffee - Union s.r.L - Bari, tot. € 847,00 Iva 

inclusa 10%; 

- C.I.G. ZCB3DAF9AO Servizio fotografi,co - Foto Studio di De Giglio Saverio - C.SO 

Mazzini n.101 - Bari, tot. € 610,00 Iva inclusa; 


5) 	 di imputare la spesa, per l'importo complessivo di € 3.653,00 Iva inclusa, sul Conto di 
debito 246018 "Debiti per progetti e iniziative", che presenta la necessaria disponibilità, 
da liquidarsi, ex art. 15 D.P.R. n. 254/2005, rispettivamente, agli operatori economici di 
cui al punto 4) del presente provvedimento, previa presentazione di regolari fatture per le 
prestazioni effettivamente rese e collaudate; 

6) 	 di dare atto che la stipula del contratto avviene mediante scambio di corrispondenza, ai 
sensi dell'art. 18, comnia 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

7) 	 di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal decorso del termine dilatorio di 
stand still di cui all'art. 18, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 per il verificarsi della 
condizione di cui all'art. 18, comma 3, letto d), del D. Lgs. n. 36/2023; 

8) 	 di trasmettere, ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005 n. 254, copia del presente provvedimento al 
Servizio Contabilità per gli adempimenti consequenziali; 

9) 	 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento prevista 
ex lege ai fini della trasparenza amministrativa mediante la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente, sezione Albo camerale - determinazioni dirigenziali e sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti; 

10) di dare atto che gli effetti giuridici del presente provvedimento decorrono dalla data di 
adozione del medesimo e contestuale pubblicazione sul sito istituzionale secondo le 
modalità si indicate. 

ad:t~~iziA, te 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cCiaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 codice fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalmail.camcom.it

